Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1323

H

Unique Paper Code : 12323903

Name of the Paper : Legislative Practice and

Procedures

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : IV

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt Any Four questions.

3. All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss the various factors which influence Policy formulation.
 - नीति निर्माण को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की विवेचना कीजिए।
- 2. Critically evaluate the role and function of different committees of Parliament in India.
 - भारत में संसद की विभिन्न समितियों की भूमिका एवं कार्यप्रणालियों की समीक्षा कीजिए।
- 3. Discuss the powers and privileges of members of state legislative assembly.

राज्य विधानसभा के सदस्यों की शक्ति और विशेषाधिकारों की विवेचना कीजिए।

4. What are the major stages of budget making in India? Explain.

भारत में बजट निर्माण के विभिन्न चरण क्या - क्या हैं? वर्णन कीजिए।

- 5. Examine the role of media in influencing legislation.

 विधायन को प्रभावित करने में मीडिया की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- 6. Critically evaluate the role of opposition in Parliamentary democracy.

संसदीय लोकतंत्र में विपक्ष की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Do you think that the Panchayati Raj Institutions have enhanced the participation of women in rural India? Give arguments in support of your answer.

क्या आप मानते हैं कि पंचायती राज संस्थाओं ने ग्रामीण भारत में महिलाओं की सहभागिता को बढ़ाया है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

क्रालिन्टी महाविद्यालय, पुरत्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P,T,O,

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) Subordinate legislation अधिनस्थ विधायन
- (b) Zero hour शून्य काल
- (c) Print Media प्रिंट मीडिया
- (d) Public Account Committee लोक लेखा समिति

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1398

H

P.T.O.

Unique Paper Code : 12321401

Name of the Paper : Political Processes and

Institution Comparative

Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : IV

सेमेस्टर/वार्षिक : चतुर्थ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt Any Four questions.

3. All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Write a brief essay on evolution of Federalism. What are the major challenges faced by federal systems in contemporary times?

संघवाद के विकास पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए। समकालीन समय में संघीय प्रणालियों के सामने आने वाली प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं?

2. Critically analyze different regime types with the help of suitable case studies.

उपयुक्त केस स्टडीज की मदद से विभिन्न शासन प्रकारों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss differences between majoritarian and proportional electoral systems. Is the proportional representation system more suitable for the countries of global south? Give reasons for your answer.

बहुसंख्यकवादी और आनुपातिक चुनावी प्रणालियों के बीच अंतर पर चर्चा करें। क्या आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली वैश्विक दक्षिण के देशों के लिए अधिक उपयुक्त है? अपने उत्तर के समर्थन में कारण बताएँ।

4. What do you understand by the term 'nation'? Discuss the growth of the nation and state building processes in the postcolonial countries.

'राष्ट्र' शब्द से आप क्या समझते हैं? उत्तर-औपनिवेशिक देशों में राष्ट्र और राज्य निर्माण प्रक्रियाओं के विकास पर चर्चा कीजिए।

5. 'Women's political participation is a fundamental prerequisite for gender equality and genuine democracy'. Do you agree with the statement?

'महिलाओं की राजनीतिक भागीदारी लैंगिक समानता और वास्तविक लोकतंत्र के लिए एक बुनियादी शर्त है'। क्या आप कथन से सहमत हैं?

6. Define party system? Critically evaluate the merits and demerits of various types of party system.

कालन्दा महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

दलीय व्यवस्था को परिभाषित कीजिए? विभिन्न प्रकार की पार्टी व्यवस्थाओं के गुण-दोषों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Illustrate the significance of gender in the domain of Comparative politics. Discuss conflict and peace with reference to role of women.

तुलनात्मक राजनीति के क्षेत्र में जेंडर के महत्व को स्पष्ट कीजिए। महिलाओं की भूमिका के संदर्भ में संघर्ष और शांति पर चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Populism

लोकलुभावनवाद

(b) Mixed representation

मिश्रित प्रतिनिधित्व

(c) State formation in Europe

यूरोप में राज्य का गठन

(d) Unitary system

एकात्मक प्रणाली

काल्ट्य महावद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(2500)

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक......

Sr. No. of Question Paper: 1769

Unique Paper Code : 12321403

Name of the Paper : Global Politics

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : IV

सेमेस्टर/वार्षिक : चतुर्थ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

क्ञालन्दा महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What do you understand by economic globalization? Critically examine the challenges to it, in the contemporary global politics.
 - आर्थिक वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? समकालीन वैश्विक राजनीति में इसकी चुनौतियों की समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 2. Discuss the role of International Monetary Fund (IMF) in the global economy.
 - वैश्विक अर्थव्यवस्था में अंर्तराष्ट्रीय मौद्रिक कोष की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 3. How does cultural dimension determine the discourse of global politics. Discuss in details.

वैश्विक राजनीति चिंतन को सांस्कृतिक कारक ने किस तरह निर्धारित किया है? विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Explain the emergence of climate issue in global political deliberation. Discuss challenges and achievements of major environment and ecological treaties and agreements.

वैश्विक राजनीतिक विचार-विमर्श में जलवायु मुद्दे के उद्भव की व्याख्या कीजिए। प्रमुख पर्यावरण और पारिस्थितिक संधियों और समझौतों की चुनौतियों और उपलब्धियों पर चर्चा करें।

5. Elucidate the impact of the Global resistance on Global politics with special reference to global social movements.

वैश्विक प्रतिशोध का अंतरराष्ट्रीय राजनीति पर प्रभाव का वैश्विक सामाजिक आंदोलन के विशेष संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

6. Critically analyse the various initiatives taken by the international community to address the challenge of global terrorism.

वैश्विक आंतकवाद की चुनौती का समाधान हेतु अंतरर्राष्ट्रीय समुदाय द्वारा संचालित विविध रणनीतियों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

> कालेन्द्रो महाविद्यालय पुस्तकालय P.T.O. KALINDI COLLEGE LIBRARY

7. Critically evaluate how human security has added a new dimension to the conventional notion of security.

मानव सुरक्षा ने परंपरागत सुरक्षा के किस तरह नवीन प्रतिमानों आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Non State Actors

गैर-सरकारी कारक

(b) Nuclear Non proliferation treaty
परमाणु अप्रसार संधि

(c) Migration as global issue

वैश्विक मुद्दे के रूप में प्रवासन

(d) Global terrorism

वैश्विक आतंकवाद

्राकिस्टी महाविद्यालय पुरतकालः १९९४ चित्रकारा चित्रकालः

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1372

H

Unique Paper Code

: 12321601

Name of the Paper

Modern Political Philosophy

Name of the Course

B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

VI

सेमेस्टर/वार्षिक

: षष्ठ

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KAUNDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर विए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Write an essay on Kant's views on Modernity. आधुनिकता पर काण्ट के विचारों पर लेख लिखिए।
- Describe Rousseau's theory of General Will. 2. रूसो के सामान्य इच्छा के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
 - According to Wollstonecraft "The liberation of women 3. is to be found within the home and family". Critically examine the statement.

वॉल्स्टनक्राफ्ट के अनुसार 'महिलाओं को स्वतंत्रता घर और परिवार के भीतर प्राप्त करनी है'। इस कथन की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

4. Critically examine J.S. Mill's ideas on Representative Government?

प्रतिनिधित्व सरकार पर जे. एस. मिल के विचारों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

5. Define Alienation. Discuss different types of Alienation as outline by Marx.

अलगाववाद को परिमाषित कीजिए। मार्क्स द्वारा प्रतिपादित विभिन्न प्रकार के अलगाववाद की विवेचना कीजिए।

6. Hegel considers the realm of State to be the realm of Universal Altruism. Explain.

हीगेल राज्य के क्षेत्र को सार्वभौमिक परोपकारिता का क्षेत्र मानता है। व्याख्या कीजिए।

7. How Marx Labour Theory is related with his theory of Surplus Value?

मार्क्स का श्रम सिद्धांत उसके अतिरिक्त गूल्य के सिद्धांत से किस प्रकार संबंधित है?

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं वो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Rousseau's views on Inequality असमानता पर रूसो के विचार
 - (b) Mill on Utilitarianism

 मिल के उपयोगितावाद के विचार
 - (c) Marx critique of Capitalism पूंजीवाद पर मार्क्स की आलोचना
 - (d) Hegel's views on Dialectic Idealism द्वंद्वात्मक आर्दशवाद पर हीगल पर विचार



Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1416

Unique Paper Code : 12321602

Name of the Paper : Indian Political Thought - II

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss the major characteristics of Modern Indian Political Thought.
 - आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिंतन की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 2. Do you agree that Raja Ram Mohan Roy was the father of Indian Renaissance? In the light of the above statement critically examine his contributions.
 - क्या आप सहमत हैं कि राजा राम मोहन राय भारतीय पुनर्जागरण के जनक थे? उपरोक्त कथन के प्रकाश में उनके योगदान की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 3. Analyse Vivekananda's concept of Ideal Society.

 विवेकानंद के आदर्श समाज की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Discuss the debate between Gandhi and Ambedkar on the issue of caste.

जाति के मुद्दे पर गांधी और अम्बेडकर के बीच बहस पर चर्चा कीजिए।

5. Examine Savarkar's views on Hindutva. Discuss his contribution to the issue of untouchability.

हिंदुत्व पर सावरकर के विचारों का परीक्षण कीजिए। अस्पृश्यता के मुद्दे पर उनके योगदान पर चर्चा कीजिए।

- 6. Discuss critically Tagore's Idea on Nationalism.
 राष्ट्रवाद पर टैगोर के विचार की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।
- 7. What do you understand by the term secularism? Examine the Nehruvian Idea of secularism in India.

धर्मनिरपेक्षता से आप क्या समझते हैं? भारत में धर्मनिरपेक्षता पर नेहरूवादी विचार का परीक्षण कीजिए।

- 8. Write short notes on Any Two of the following:
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Lohia on Socialism समाजवाद पर लोहिया
 - (b) Iqbal on the concept of 'Kaum' 'कौम' की अवधारणा पर इकबाल
 - (c) Ambedkar on Social Justice सामाजिक न्याय पर आंबेडकर
 - (d) Gandhi on Satyagrah सत्याग्रह पर गांधी

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक......

Sr. No. of Question Paper: 5153

H

Unique Paper Code

2322101201

Name of the Paper

Perspectives on Public

Administration

Name of the Course

B.A. (Hons) Political Science:

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: II

सेमेस्टर/वार्षिक

समय : 3 घण्टे

Duration: 3 Hours.

Maximum Marks: 90

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt Any Five questions.

3. All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

क्रालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss the 'Saptanga theory of state' propounded by Kautilya in Arthashastra. With suitable examples, explain how is it relevant to the discipline of Public Administration.
 - अर्थशास्त्र में कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित 'राज्य के सप्तांग सिद्धांत' की विवेचना कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए कि यह लोक प्रशासन के विषय के लिए कैसे प्रासंगिक है।
- 2. Discuss the various stages of evolution of public administration.
 - लोक प्रशासन के विकास के विभिन्न चरणों का संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 3. Critically examine the scientific management theory as propounded by F.W. Taylor.

एफ. डब्ल्यू. टेलर द्वारा प्रतिपादित वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Examine the decision-making theory of Herbert Simon with special reference to 'bounded rationality'.

'परिबद्ध तर्कसंगतता' के विशेष संदर्भ में हर्बट साइमन के निर्णय - निर्माण सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।

5. Discuss Fred Riggs' ecological model. How does it help in the study of Public Administration in developing societies?

फ्रेड रिग्स के पारिस्थितिक मॉडल की विवेचना कीजिए। यह विकासशील समाजों में लोक प्रशासन के अध्ययन में किस प्रकार सहायता करता है?

6. Elaborate the main features of New Public Management. How is it different from New Public Service? Examine.

नव लोक प्रबंधन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। यह नई लोक सेवा से किस प्रकार भिन्न है? परीक्षण कीजिए।

7. What is good governance? Outline the steps taken to ensure good governance in recent times.

सुशासन क्या है? हाल के दिनों में सुशासन सुनिश्चित करने के लिए उठाए गए कदमों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

ालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

8. What do you understand by digital governance? State a few flagship initiatives of digital governance.

डिजिटल शासन से आप क्या समझते हैं? डिजिटल शासन की कुछ प्रमुख पहलों का उल्लेख कीजिए।

9. Women's empowerment is complemented and supplemented by gender-inclusive policies. Discuss with suitable examples.

महिला सशक्तिकरण जेंडर-समावेशी नीतियों द्वारा पूरित और संपूरित है। उपयुक्त उदाहरणों के साथ विवेचना कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) Politics-Administration dichotomy राजनीति प्रशासन द्विभाजन
- (b) Principles of Public Administration लोक प्रशासन के सिद्धांत
- (c) Hawthorne Experiments हॉर्थीन प्रयोग
- (d) Gender and Governance

जेंडर एवं शासन

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(5000)

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5200

H

Unique Paper Code

2322101202

Name of the Paper

: Methods and Approaches in

Comparative Political Analysis

Name of the Course

B.A. (Hons) Political Science:

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

H

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt Any Five questions.

3. All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Critically examine the changing nature and scope of comparative politics after 2nd World War?
 - द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति और विषयक्षेत्र के बदलते स्वरुप का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए।
- 2. Although the focus of comparative politics is shifting beyond Eurocentrism, the methodologies and approaches are still the same. Comment.
 - यद्यपि तुलनात्मक राजनीति का केन्द्रबिंदु यूरो-केन्द्रवाद से परे स्थानांतरित हो रहा है, फिर भी उसकी प्रविधियाँ और उपागम वही पुराने हैं। टिप्पणी कीजिए।
- 3. Critically discuss the relevance and importance of the structural-functional approach to study comparative politics?

राजनीति विज्ञानं के अध्ययन में सरंचात्मक - प्रकार्यात्मक उपागम की प्रासंगिकता और महत्व का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

Critically examine the transformation from institutionalism to neo-institutionalism in the study of comparative politics. How has the advent of neoinstitutionalism made the study of comparative politics more relevant and scientific?

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में संस्थावाद से नव-संस्थावाद की तरफ होने वाले परिवर्तन की आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए। नव-संस्थावाद के उदय ने तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन को किस प्रकार अधिक प्रासंगिक और वैज्ञानिक बनाया है?

5. What do you mean by political culture? Critically discuss the characteristics of the civic culture propounded by Sydney Verba.

राजनीति संस्कृति से आप क्या समझते हैं? सिडनी वर्बा दवारा प्रतिपादित नागरिक संस्कृति की अवधारणा का आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

- Critically examine Gramasci's concept of Hegemony. ग्राम्सी द्वारा प्रतिपादित अधिपत्य की अवधारणा का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए।
- What do you mean by social capital? Do you think it 7. has strengthened the democratic roots in third-world countries? कालन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय

KALINDI COLLEGE LIBRARY

'सामाजिक-पूंजी' से आप क्या समझते हैं? क्या आप मानते हैं कि इसने तीसरी दुनिया के देशों में लोकतान्त्रिक जड़ों को मजबूत किया है?

8. Critically evaluate the political economy approach in comparative politics with special reference to dependency theory.

पराश्रितता सिद्धांत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक राजनीति के राजनितिक अर्थव्यवस्था उपागम का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

9. Critically examine the representational deficit of women in third world politics.

तीसरी दुनिया की राजनीति में महिलाओं के प्रतिनिधात्मक कमी का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए।

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) World system theory विश्व व्यवस्था सिद्धांत
 - (b) Political system Approach राजनितिक व्यवस्था उपागम
 - (c) Rational choice theory तार्किक चयन सिद्धांत
 - (d) Post-Materialism उत्तर-भौतिकतावाद कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRAR

(5000)

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5177

Unique Paper Code : 2322102402

Name of the Paper : Concepts in Comparative

Political Analysis

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science-

DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान -

DSC

Semester/Annual : IV

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- What do you understand by neoliberalism?
 Critically analyse the socio-economic structures of neoliberalism.
 - नवउदारवाद से आप क्या समझते हैं? नवउदारवाद की सामाजिक आर्थिक संरचनाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 2. Discuss various factors leading to the growth of socialism.
 - समाजवाद के विकास के लिए अग्रणी विभिन्न कारकों पर चर्चा कीजिए।
- 3. What is nation and nationalism? Discuss Gandhi's conceptualisation of nationalism.
 - राष्ट्र एवं राष्ट्रवाद क्या है? गाँधी की राष्ट्रवाद की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the evolution of constitutionalism from colonial to post-colonial contexts.

औपनिवेशिक से उत्तर - औपनिवेशिक संदर्भों में संवैधानिकता के विकास पर चर्चा कीजिए।

5. Explain the origin, evolution and functioning of federations in modern times.

आधुनिक समय में संघों की उत्पत्ति, विकास और कार्यप्रणाली पर व्याख्या कीजिए।

6. Define security state. Explain the role and importance of security state in the era of globalization with suitable examples.

सुरक्षा राज्यको परिभाषित कीजिए। वैश्वीकरण के युग में सुरक्षा राज्य की भूमिका एवं महत्व को उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।

7. What is electoral system? Distinguish between different types of electoral systems.

निर्वाचन प्रणाली क्या है? विभिन्न प्रकार की चुनावी प्रणालियों के बीच अंतर बताइये।

8. Elucidate the basic characteristics of the different party systems? Discuss the importance of multiparty system in modern democracies.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

विभिन्न पार्टी प्रणालियों की बुनियादी विशेषताएं स्पष्ट कीजिए। आधुनिक लोकतंत्रों में बहुदलीय प्रणाली के महत्व पर चर्चा कीजिए।

9. Describe welfare state. Comment on the indispensability of welfare state in contemporary times.

कल्याणकारी राज्य का वर्णन कीजिये। समकालीन समय में कल्याणकारी राज्य की अपरिहार्यता पर टिप्पणी कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Decolonization

विउपनिवेशीकरण

(b) Fanon on nationalism

राष्ट्रवाद पर फैनोन

(c) Populist state

लोकलुभावन राज्य

(d) Two-party system

द्वि दलीय प्रणाली

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय (ALINDI COLLEGE LIBRARY

(5000)

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5226

Unique Paper Code

: 2322102403

Name of the Paper

: Global Politics

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

-DSC

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. ऑनर्स राजनीति विज्ञान - DSC

Semester / Annual

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पुर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय paper.

KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What role does International Economic Institutions play in Global Politics?
 - वैश्विक राजनीति में अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक संस्थाएँ क्या भूमिका निभाती हैं ?
- 2. What is de-globalisation? How is it a challenge to global politics?
 - वि वैश्वीकरण क्या है? यह किस प्रकार वैश्विक राजनीति के लिए एक चुनौती है ?
- 3. Ecology has been a victim of Globalisation. Elucidate.

पारिस्थितकी वैश्वीकरण का शिकार रही है। व्याख्या करें। कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 4. What do you understand by international migration?

How has globalisation impacted the pattern of international Migration?

अंतर्राष्ट्रीय प्रवास से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण ने अंतर्राष्ट्रीय प्रवास के स्वरुप को कैसे प्रभावित किया है ?

5. What do you understand by the concept of Global Terrorism? What role has the process of Globalisation played in intensifying the threat of Terrorism?

वैश्विक आतंकवाद के अवधारणा से आप क्या समझते हैं? वैश्वीकरण की प्रक्रिया ने आतंकवाद को बढ़ाने में किस प्रकार की भूमिका निभाई है?

6. Discuss the basic Characteristics of Non-Proliferation Treaty and its changing role from the day of its creation to the present day.

CONTRACTOR SERVICE

अप्रसार संधि की मौलिक विशेषताओं पर चर्चा कीजिए और इसकी सृजन से लेकर आज के दिन तक बदलती भूमिका पर चर्चा कीजिए।

7. Elaborate on the idea of Global Social Movements. 1 low do these movements impact the progress of globalisation?

वैश्विक सामाजिक आंदोलनों की विचार को विस्तार से समझाइए। यह आंदोलन वैश्वीकरण की प्रगति को कैसे प्रभावित करते हैं? कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय

KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 8. How does globalization impact cultural identities?

वैश्वीकरण सांस्कृतिक अस्मिताओ पर कैसा प्रभाव डालता है ?

9. Discuss the impact of technological advancements on the process of globalization. How have innovations in communication and transportation facilitated global interconnectedness?

प्रौद्योगिकी की प्रगति का वैश्वीकरण की प्रक्रिया पर क्या प्रभाव है. इस पर चर्चा कीजिए। संचार और परिवहन में अविष्कारों ने वैश्विक अंर्तसंगतता को कैसे सुविधाजनक बनाया है ?

- 10. Write short notes on Any Two of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (a) Women Movements
 महिला आंदोलन
 - (b) Human Security
 मानव सुरक्षा
 - (c) Geo-Strategy भू - रणनीति
 - (d) Territorialisation

क्षेत्रीयीकरण

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1550

H

Unique Paper Code

: 12327902

Name of the Paper

Human Rights in a Comparative

Perspective

Name of the Course

B.A. (Hons.) Political Science-

DSE

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान-

DSE

Semester/Annual

VI

सेमेस्टर / वार्षिक

: षष्ठ

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Write an essay on the historical evolution of the concept of Human rights.

मानवाधिकार की अवधारणा के ऐतिहासिक विकास पर एक निबंध लिखें।

2. How would you compare the different aspects of human rights enshrined in the constitutions of India and South Africa. Discuss.

भारत और दक्षिण अफ्रीका के संविधानों में निहित मानवाधिकारों के विभिन्न पहलुओं का आप किस प्रकार तुलना करेगें। चर्चा कीजिए।

3. Examine the key differences between the International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR) and the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR)?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय 'KALINDI COLLEGE LIBRARY अंतर्राष्ट्रीय नागरिक एवम् राजनीतिक अधिकार अभिसमय एवं अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक, एवं सांस्कृतिक अधिकारों के अभिसमय के बीच प्रमुख अंतरों की परिक्षण कीजिये।

4. What is torture? Give a historical account on the evolution of torture methods.

प्रताड़ना क्या है? प्रताड़ना पद्धतियों के विकास पर एक ऐतिहासिक विवरण दीजिए।

5. Examine the issues of gender inequality prevailing in the contemporary society of Pakistan.

पाकिस्तान के समकालीन समाज में व्याप्त लैंगिक असमानता के मुद्दों का परीक्षण करें।

6. Write an essay on the changing nature of censorship in China. Elucidate your answer with suitable examples.

चीन में सेंसरिशप की बदलती प्रकृति पर एक निबंध लिखें। अपने उत्तर को उपयुक्त उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।

7. Terrorism is a form of political violence. Discuss the challenges and issues of terrorism in the light of protecting the human rights.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

आतंकवाद राजनीतिक हिंसा का एक रूप है। मानवाधिकारों की रक्षा के आलोक में आतंकवाद की चुनौतियों और मुद्दों पर चर्चा करें।

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Surveillance निगरानी
 - (b) Gender violence लैंगिक हिंसा
 - (c) Racism

नस्लवाद

(d) Minority insecurities in USA संयुक्त राज्य अमेरिका में अल्पसंख्यक असुरक्षाएँ

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1555

H

Unique Paper Code : 12327907

Name of the Paper : Feminism: Theory and Practice

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science-

DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान-

DSE

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय ALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What is the difference between sex and gender? How does feminist theory explain this difference?
 - लिंग और जेंडर में क्या अंतर है? नारीवादी सिद्धांत इस अंतर को कैसे समझाता है?
- 2. What role does feminism play in challenging patriarchal systems of power and oppression?
 - सत्ता और उत्पीड़न की पितृसत्तात्मक व्यवस्था को चुनौती देने में नारीवाद क्या भूमिका निभाता है?
- 3. What are the main schools of thought within feminism? Highlight major point of similarities and differences between them?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI-COLLEGE LIBRAR नारीवाद के अध्ययन के मुख्य दृष्टिकोण क्या है? उनके बीच संमानता और अंतर के प्रमख बिंदु को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the evolution of feminism in the Western world? How did it evolve over time to address various social, political, and economic issues faced by women?

पश्चिमी दुनिया में नारीवाद के विकास पर चर्चा करें? महिलाओं द्वारा सामना किए जाने वाले विभिन्न सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक मुद्दों को संबोधित करने के लिए यह समय के साथ कैसे विकसित हुआ?

5. What were the unique challenges and opportunities for women's rights movements within Socialist societies?

समाजवादी समाजों के भीतर महिला अधिकार आंदोलनों के लिए अनोखी चुनौतियाँ और अवसर क्या थे?

6. What were the key challenges faced by women participating in the Indian national movement? How did they overcome societal barriers to assert their voice in the fight for freedom?

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में भाग लेने वाली महिलाओं के सामने प्रमुख चुनौतियाँ क्या थीं? आज़ादी की लड़ाई में अपनी आवाज को बुलंद करने के लिए उन्होंने सामाजिक बाधाओं को कैसे पार किया?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय P.T.O. KALINDI COLLEGE LIBRARY

7. How does the struggle for women's rights connect with other social justice movements in India, such as movements for caste equality, environmental justice, and LGBTQIA+ rights?

भारत में महिलाओं के अधिकारों के लिए संघर्ष अन्य सामाजिक न्याय आंदोलनों, जैसे जाति समानता, पर्यावरण न्याय और LGBTQIA+ अधिकारों के लिए आंदोलनों के साथ कैसे संबंधित है?

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Liberal Feminism

उदार नारीवाद

(b) Sex and Gender

(c) Gender Pay Gap

जेंडर वेतन अंतर

(d) Reproductive Rights

प्रजनन अधिकार

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय (2500) KALINDI COLLEGE LIBRARY

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1701

Unique Paper Code : 12327902

Name of the Paper : Human Rights in a Comparative

Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science-

DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान-

DSE

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय P.T.O. KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the development of three generations of rights and explain the significance of the Universal Declaration of Human Rights.
 - अधिकारों की तीन पीढ़ियों के विकास पर चर्चा कीजिए और मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के महत्व को समझाएँ।
- 2. Give the details of the provisions related to the protection of human rights mentioned in the Constitution of India.
 - भारत के संविधान में उल्लेखित मानवाधिकारों की सुरक्षा से संबंधित प्रावधानों का विवरण कीजिए।
- 3. Explain the importance of Bill of Rights for the promotion of Human Rights in South Africa.

KALINDI COLLEGE LIBRARY

दक्षिण अफ्रीका में मानवाधिकारों को बढ़ावा देने के लिए बिल ऑफ राइट्स के महत्व की व्याख्या कीजिए।

4. What is surveillance? Discuss the nature and pattern of the surveillance in India.

निगरानी क्या है? भारत में निगरानी की प्रकृति और पैटर्न पर चर्चा कीजिये।

5. Critically analyse gender inequalities and human rights violations in India and Pakistan.

भारत और पाकिस्तान में लैंगिक असमानताओं और मानवाधिकारों के उल्लंघन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. Aboriginals in Australia and Adivasis in India have faced multiple challenges associated with their land rights. Elucidate.

ऑस्ट्रेलिया में आदिवासियों और भारत में आदिवासियों को अपने भूमि अधिकारों से जुड़ी कई चुनौतियों का सामना करना पड़ा है। स्पष्ट करना।

7. With reference to the USA, discuss the challenges of torture in the light of protecting Human Rights.

miलेन्दी महाविद्यालय पुरतकालय P.T.O. KALINDI GOLLEGE LIBRARY

संयुक्त राज्य अमेरिका के संदर्भ में, मानवाधिकारों की रक्षा के आलोक में प्रताड़ना की चुनौतियों पर चर्चा कों।

- 8. Write short notes on Any Two of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR)

अंतर्राष्ट्रीय नागरिक एवम् राजनीतिक अधिकार अभिसमय

(b) Apartheid

रंगभेद

(c) Censorship

सेंसरशिप

(d) Universal Declaration of Human Rights, 1948 मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषण, 1948

ालन्दो महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1703

H

Unique Paper Code : 12327904

Name of the Paper : Public Policy in India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science-

DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान-

DSE

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

ज्यालन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the meaning, nature and significance of public policy in India. Describe the different stages of public policy making.

लोक नीति का अर्थ, प्रकृति और महत्व पर चर्चा कीजिए। लोक नीति निर्माण के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिये।

- 2. What is Policy analysis? Explain policy cycle and the relevance of policy analysis in Public Administration.
 - नीति विश्लेषण क्या है? नीति चक्र और लोक प्रशासन में नीति विश्लेषण की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।
- 3. Examine the major models employed in the analysis of public policy.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY लोक नीति के विश्लेषण में नियोजित प्रमुख मॉडलों का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss public policy making with reference to the Marxist theory of state.

राज्य के मार्क्सवादी सिद्धांत के संदर्भ में सार्वजनिक नीति निर्माण पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the role and impact of social movements in public policy making. Give examples.

लोक नीति निर्माण में सामाजिक आंदोलनों की भूमिका और प्रभाव की चर्चा कीजिए। उदाहरण दीजिए।

6. Analyse the government and civil society interface in public policy making.

सार्वजनिक नीति निर्माण में सरकार और नागरिक समाज के संबंध का विश्लेषण कीजिए।

7. Explain the impact of globalization and liberalization on public policy in India.

भारत में सार्वजनिक नीति पर वैश्वीकरण और उदारीकरण के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

ालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Policy implementation नीति का कार्यान्वयन
 - (b) Incremental model of public policy making सार्वजनिक नीति निर्माण का वृद्धिशील मॉडल
 - (c) Evaluation of Public Policy लोक नीति का मूल्यांकन
 - (d) Niti Aayog नीति आयोग

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1705

Unique Paper Code : 12327906

Name of the Paper : India's Foreign Policy in a

Globalizing World

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

/DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

∕डी.एस.ई

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Discuss the salient principles of India's foreign policy.
 भारत की विदेश नीति के आधारभूत सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।
- 2. Evaluate India's changing approach to its foreign policy with the change of regimes.
 - बदलती हुई सरकारों के साथ अपनी विदेश नीति के प्रति भारत के बदलते दृष्टिकोण का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. Discuss the journey of Indo-US relationship from 'estranped democracies' to 'defining partnership'.

'एस्ट्रेन्ज्ड डेमोक्रेसीज' अलग – थलग लोकतत्रों से 'परिमाषित साझेदारी' तक भारत अमेरीका संबंधों की यात्रा पर चर्चा कीजिए।

> ालन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय ALINDI COLLEGE LIBRARY

- 4. Examine Indo-Russia relations with special focus on recent Ukrainien Conflict.
 - हाल ही के यूक्रेन संघर्ष पर विशेष ध्यान देते हुए भारत रूस संबंधों का परीक्षण कीजिए।
- India-China relations are of Conflict, Competition and Cooperation. Discuss.
 - भारत चीन संबंध संघर्ष, प्रतिस्पर्धा और सहयोग के हैं। चर्चा कीजिए।
- 6. How far India-Pakistan relations have hampered effective functioning of SAARC? Critically Evaluate.
 - भारत पाकिस्तान संबंधों ने सार्क के प्रभावी कामकाज को कैसे बाधित किया है? आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 7. Discuss India's security challenges with special focus on cross boarder terrorism.
 - सीमा पार आंतकवाद पर विशेष ध्यान देते हुए भारत की सुरक्षा चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) India and European Union भारत और यूरोपीय संघ
- (b) India and Bangladesh Relations भारत और बांग्लादेश संबंध
- (c) BRICS

ब्रिक्स

(d) SCO

एस सी ओ

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2369

Unique Paper Code

: 62324407

Name of the Paper

: Introduction to International

Relations

Name of the Course : B.A. (Program) Political

Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: IV

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1. of this question paper.
- Attempt Any Four questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; 4. but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Compare the Idealist and Realist approaches to international relations.

अंतरराष्ट्रीय संबंधों में आदर्शवादी और यथार्थवादी दृष्टिकोण की तुलना कीजिए।

2. Discuss Wallerstein's World Systems Approach. How does it explain the economic relations between different states?

वॉलरस्टीन द्वारा दिए गए विश्व-प्रणाली सिद्धांत की चर्चा कीजिए। यह सिद्धांत विभिन्न राज्यों के बीच आर्थिक संबंधों की व्याख्या किस प्रकार करता है?

भानिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 3. Discuss the feminist critique of classical realism with reference to J Ann Tickner's perspective.

जे एन टिकनर के दृष्टिकोण के संदर्भ में शास्त्रीय यथार्थवाद की नारीवादी आलोचना की चर्चा कीजिए।

4. Explain how the end of WWII led to emergence of the Cold War.

द्वितीय विश्वयुद्ध के अंत ने किस प्रकार शीत युद्ध का उद्भव किया? व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the various phases of Cold War. How did it lead to fall of the USSR?

शीत युद्ध के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। यह कैसे सोवियत यूनियन के पतन का कारण बना? व्याख्या कीजिए।

6. What are the basic determinants of India's foreign policy? Are domestic factors important for the formulation of the foreign policy?

भारतीय विदेश नीति के मूल निर्धारक क्या हैं? क्या विदेश नीति के निर्धारण में आंतरिक कारकों का महत्व है?

शालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 7. Explain the policy of Non-alignment. Does it have any relevance in context of India emerging as a global power?

गुटनिरपेक्ष नीति की व्याख्या कीजिए। क्या वैश्विक शक्ति के रूप में उभरते हुए भारत के संदर्भ में इसकी कोई प्रासंगिकता है?

Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) European Union

यूरोपीय संघ

(b) Neoliberal Institutionalism

नवउदारवादी संस्थावाद

- (c) Andre Gunder Frank's Dependency theory आद्रे गुंडर फ्रैंक का निर्भरता सिद्धांत
- (d) Neorealism

नव यथार्थवाद

भारतिस्ती महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(3500)

(2) m/30/50

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2045

Unique Paper Code

62325602

Name of the Paper

: Human Rights, Gender and

Environment

Name of the Course

: B.A. (Program) Political

Science

Semester

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1. of this question paper.

- 2. Attempt Any Four questions.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; 4. but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना 1. अनुक्रमांक लिखिए ।

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Critically analyze caste and gender as interconnected categories of social inequalities.
 - सामाजिक असमानताओं की अंतः संबंधित श्रेणियों के रूप में जाति और लिंग का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
- 2. Examine the provisions related to Human Rights in the Indian Constitution.
 - भारतीय संविधान में मानविधकारों से संबंधित प्रावधानों का परीक्षण करें।
- 3. Define Globalization. Review the effects of globalization on Dalits and Adivasis in India.
 - वैश्वीकरण को परिभाषित करें। भारत में दलितों और आदिवासियों पर वैश्वीकरण के प्रभावों की समीक्षा करें।

ालन्दो महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

CHARREST STREET, STREE

4. What are human rights? Discuss the related laws and institutions in India.

मानवधिकार क्या हैं? भारत में संबंधित कानूनों और संस्थानों पर चर्चा करें।

5. What are consumer rights? Evaluate the Consumer Protection Act and grievance redressal mechanism in India.

उपभोक्ता अधिकार क्या हैं? भारत में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम और शिकायत निवारण तंत्र का मूल्यांकन करें।

6. Critically examine the issues of women's political participation and representation in India.

भारत में महिलाओं की राजनीतिक भागीदारी और प्रतिनिधित्व के मुद्दों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

7. Discuss core aims and objectives of India's Environment policy. Are these policies able to strike a balance between Industrial growth and Environment conservation? Evaluate.

भारत की पर्यावरण नीति के मुख्य लक्ष्यों और उद्देश्यों पर चर्चा करें। क्या ये नीतियां औद्योगिक विकास और पर्यावरण संरक्षण के बीच संतुलन बनाने में सक्षम हैं ? मूल्यांकन करें.

8 Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Rio Declaration (1992)

रियो घोषणापत्र १९९२

(b) Industrial Pollution

औद्यौगिक प्रदूषण

(c) Globalisation and Dalits

वैश्वीकरण और दलित

(d) Ethnicity and social inequality

जातीयता और सामाजिक असमानता

भालेन्दी महाविद्यालय पुरतकारक KALINDI COLLEGE LIBRARY

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 4950

H

Unique Paper Code

: 2322201201

Name of the Paper

: Indian Government and

Politics

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

H

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What is federalism? Examine the working of federal system in India.
 - संघवाद क्या है? भारत में संघीय व्यवस्था की कार्यप्रणाली का परीक्षण कीजिये।
- 2. Examine the challenges faced in the integration of princely states in India.
 - भारत में रियासतों के एकीकरण मे चुनौतियों का परीक्षण कीजिये।
- 3. Examine the power, role and functioning of the Chief Ministers in India.
 - भारत में मुख्यमंत्रीयों की शक्ति, भूमिका और प्रकार्यों का परीक्षण कीजिये। कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALIMDI COLLEGE LIBRARY

4. What is gender? Do you think that women's reservation has changed the power dynamics in the politics in India?

जेंडर क्या है? क्या आपके विचार में महिला आरक्षण ने भारत की राजनीति में सत्ता की गत्यात्यकता को बदल दिया है?

5. Analyses the different constitutional provisions on separation of religion and state in India?

भारत में धर्म और राज्य के पृथक्करण पर विभिन्न संवैधानिक प्रावधानों का विश्लेषण कीजिये।

6. Examine the transition of the Indian party system from 'One Party Dominance' to 'Multi Party System'.

भारतीय दलीय व्यवस्था का 'एक दलीय प्रभुत्व' से 'बहुदलीय व्यवस्था' में परिवर्तन का परिषण कीजिये।

7. Discuss the various developmental strategies adopted in India since 1947.

1947 के बाद से भारत में अपनाई गई विभिन्न विकासात्मक रणनीतियों पर विवेचना कीजिये।

8. Critically analyse the rise of workers movement in India.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय

KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

भारत में श्रमिक आंदोलन के उदय का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

- 9. India is a developmental state. Discuss. भारत एक विकासात्मक राज्य है। विवेचना कीजिये।
- 10. Write short notes on Any Two of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Basic Structure Doctrine मूल संरचना सिद्धांत
 - (b) Fundamental Duties मौलिक कर्तव्य
 - (c) Functions of Supreme Court उच्चतम न्यायालय के प्रकार्य
 - (d) Planning Commission योजना आयोग

KALINDI COLLEGE LIBRARY

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 4971

Unique Paper Code 2322201201

Name of the Paper Indian Government

Politics

: B.A. (Prog.) Political Science-Name of the Course

DSC

Semester

Maximum Marks: 90 Duration: 3 Hours

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt Any Five questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; 4. but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the basic features of the Indian Constitution. भारतीय संविधान की मूलभूत विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 2. Examine the challenges faced in the process of reorganization of states on linguistic basis.
 - भाषाई आधार पर राज्यों के पुनर्गठन की प्रक्रिया में आने वाली चुनौतियों का परीक्षण कीजिए।
- 3. Does Supreme Court of India encroach upon the realms of the executive and the legislature through judicial activism. Discuss.

क्या भारत का सर्वोच्च न्यायात्रय न्यायिक सक्रियता के माध्यम से कार्यपालिका और विधायिका के दायरे का अतिक्रमण करता है? चर्चा कीजिए।

कालिन्टी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 4. Critically analyze the role of caste and religion in contemporary Indian Politics.

समकालीन भारतीय राजनीति में जाति और धर्म की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5. The concept of 'Principled Distance' and 'Contextual Secularism' shows the distinctiveness in Indian Secularism. In the wake of this statement, discuss the theoretical debate on Secularism.

'सैद्धांतिक दूरी' और 'प्रासंगिक पंथनिरपेक्षता' की अवधारणा भारतीय पंथनिरपेक्षता में विशिष्टता को दर्शाती है। इस कथन के मददे नजर पंथनिरपेक्षता पर सैद्धांतिक बहस पर चर्चा कीजिए।

6. Discuss in detail the relationship between party system and electoral politics in India.

भारत में दलीय व्यवस्था और चुनावी राजनीति के मध्य संबंधों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

7. How did neo-liberal policies contribute to India's development? Does it lead to sustainable development? Discuss.

नव-उदारवादी नीतियों ने भारत के विकास में किस प्रकार योगदान दिया है? क्या इससे सतत विकास संभव है? चर्चा कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

8. Discuss the role of women's movements in India. How far has it succeeded in empowering women in contemporary India?

भारत में महिला आंदोलनों की भूमिका पर चर्चा कीजिए। समकालीन भारत में महिलाओं को सशक्त बनाने में यह कितना सफल रहा है?

9. Discuss the changing nature of the Indian state from regulator to facilitator in the post-reform era.

सुधार के बाद के युग में नियामक से सुविधाप्रदाता के रूप में भारतीय राज्य की बदलती प्रकृति पर चर्चा कीजिए।

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Environmental movement in India भारत में पर्यावरण आंदोलन
 - (b) Welfare State कल्याणकारी राज्य
 - (c) Powers of a Prime Minister
 प्रधान मंत्री की शक्तियों
 - (d) Indian Federalism भारतीय संघवाद

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(10,000)

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5044

Unique Paper Code : 2322201202

Name of the Paper : India's Foreign Policy

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : II

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Comment on changing nature of India's foreign policy since independence till contemporary times.

आजादी से वर्तमान समय तक भारतीय विदेश नीति के बदलते स्वरूप पर टिप्पणी कीजिए।

Critically evaluate the relevance of non alignment in
 21st century.

2ावीं सदी में गुटनिरपेक्षता की प्रासंगिकता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Examine the major issues of cooperation and conflict in India-US relation after 9/11.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 9/11 के उपरांत भारत संयुक्त राज्य अमेरिका के संबंधों में सहयोग और संघर्ष का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the major issues which have influenced Indo-Russian relationship after the disintegration of USSR.

सोवियत संघ के विघटन के पश्चात भारत - इस संबंधों को प्रभावित करने वाले प्रमुख मुद्दों का वर्णन कीजिए।

5. Critically examine the cooperation /conflict paradigm in Indo-Chinese relations.

सहयोग / संघर्ष के अभिधारणा में भारत चीन संबंध का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Critically analyse the foreign policy challenges and prospects for India vis a-vis other South Asian Neighbours.

दक्षिण एशियाई पड़ोसियों के संदर्भ में भारतीय विदेश नीति की चुनौतियों एवं संभावनाओं का आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

7. Examine India Nepal relations in the light of growing economic and security corporation in the recent times.

वर्तमान समय में भारत - नेपाल संबंधों का परीक्षण बढ़ते हुए आर्थिक एवं सुरक्षा संबंधों के आलोक में कीजिए।

कालन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 8. Examine the role of India in the multipolar world.

 बहु धूवीय विश्व में भारत की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 9. Critically evaluate India's stand on international environmental issues.

अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरणीय मुद्दों पर भारत के पक्ष का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 10. Write short notes on Any Two of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Refugee problems

शरणार्थी समस्या े ा

- (b) India and World Bank
 भारत एवं वर्ल्ड बैंक
- (c) Kyoto Protocol क्योटो प्रोटोकॉल
- (d) Look West Policy

पश्चिम मुखी नीति कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(1000)

0 Ho 6/m (E)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5251

H

Unique Paper Code

50

: 2322101203

Name of the Paper

Introduction to International

Relations: Theories, Concepts

and Debates

Name of the Course

B.A. (Prog) Political Science:

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: II

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What do you understand by International Relations? Discuss the major concerns of International Relations as a discipline.
 - अंतरराष्ट्रीय संबंध से आप क्या समझते हैं? एक अनुशासन के रूप में अंतरराष्ट्रीय संबंध की प्रमुख चिंताओं पर चर्चा कीजिए।
- 2. Discuss the evolution of International Relations as a discipline in India?
 - भारत में अंतर्राष्ट्रीय संबंध के अनुशासन के विकास पर चर्चा कीजिए?
- 3. Can Kautilya be classified as a realist thinker? Explain with reference to his doctrine of Mandala.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय ALINDI COLLEGE LIBRARY क्या कौटिल्य को यथार्थवादी विचारक के रूप में वंगीकृत किया जा सकता है? मंडल के उनके सिद्धांत के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

4. 'Anarchy is what states make of it'. Discuss with reference to Alexander Wendt's understanding of IR.

'अराजकता वह है जो राज्य इसे बनाते हैं'। अंतर्राष्ट्रीय संबंध की अलेक्जेंडर वेंड्ट की समझ के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

5. What are the major differences between idealism and realism?

आदर्शवाद और यथार्थवाद के बीच प्रमुख अंतर क्या हैं?

- 6. Write an essay on feminist perspective on IR?
 अंतराष्ट्रीय संबंध के नारीवादी सिद्धांत पर एक निबंध लिखें।
- 7. What do you understand by sovereignty in IR? Discuss its Western and non-Western perspectives.

अंतर्राष्ट्रीय संबंध में संप्रभुता से आप क्या समझते हैं? इसके पश्चिमी और गैर-पश्चिमी दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 8. Why power is considered as an essential element of IR theories?

क्यों शक्ति को अंतर्राष्ट्रीय संबंध सिद्धांतों का एक अनिवार्य तत्व माना जाता है?

9. Discuss the debates surrounding the idea of international order?

अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था के विचार के आसपास की बहसों पर चर्चा कीजिए?

10. Write an essay on the future trajectories of IR discipline.

अंतर्राष्ट्रीय संबंध अनुशासन के भविष्य के पथ पर एक निबंध लिखें।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक..... THE RESIDENCE OF THE PROPERTY OF THE PARTY.

Sr. No. of Question Paper: 4886

Unique Paper Code

: 2322202401

Name of the Paper

Comparative Government

and Politics FRIE SELL FIRM BY LITE HER HE FOR

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science-

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान –

DSC is better grown squas of Sazi aborishing as her you bridge

Semester/Annual : IV

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1. of this question paper.

THE PART OF SECTION AS A PROPERTY OF

- Attempt Any Five questions. 2.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय प्रतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What are the key methods used in comparative political analysis? How do they help in understanding political systems?

तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण में प्रयोग होने वाले प्रमुख पद्धतियां कौन सी हैं? राजनीतिक व्यवस्थाओं को समझने में यह पद्धतियां कैसे सहायता करती हैं?

2. Describe the main difference between parliamentary and presidential systems of governance. Which system provides more stability and why?

शासन की अध्यक्षीय प्रणाली और संसदीय प्रणाली में मुख्य अंतरों को वर्णित कीजिए। कौन सी व्यवस्था अधिक स्थायित्व प्रदान करती है और क्यों?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय

JALINDI COLLEGE LIBRARY

3. Compare and contrast federal and unitary states.

संघीय और एकात्मक शासन व्यवस्थाओं में तुलना कीजिए और अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Explain how the "First past the post" electoral system works. What are its major criticisms?

व्याख्या कीजिए कि "फर्स्ट पास्ट द पोस्ट" चुनावी प्रणाली कैसे कार्य करती है। इसकी प्रमुख आलोचनाएँ क्या हैं?

5. What is proportional representation and how does it differ from the "First past the post" system in terms of electoral fairness?

आनुपातिक प्रतिनिधित्व क्या है और चुनावी निष्पक्षता के संदर्भ में यह "फर्स्ट पास्ट द पोस्ट" प्रणाली से कैसे भिन्न है?

6. Discuss the impact of a single-party system on governance and political diversity.

शासन और राजनीतिक विविधता पर एकल-दलीय प्रणाली के प्रभाव पर चर्चा करें।

7. How do multi-party systems influence political stability and policy making?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

बहु दलीय प्रणाली किस प्रकार से राजनीतिक स्थिरता और नीति निर्माण को प्रभावित करती है?

8. Explain the concept of pluralism in the context of power structures. How does it differ from elitism?

सत्ता संरचनाओं के संदर्भ में बहुलतावाद की अवधारणा की व्याख्या करें। यह अभिजात्यवाद से किस प्रकार भिन्न है?

9. Compare democratic and authoritarian regimes in terms of citizen freedom and state control.

नागरिक स्वतंत्रता और राज्य नियंत्रण के संदर्भ में लोकतांत्रिक और सत्तावादी शासन की तुलना करें।

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Power Elites
 शक्ति कुलीन वर्ग
 - (b) Institutional Approach संस्थागत उपागम
 - (c) Fundamental Features of Democracy लोकतंत्र की मौलिक विशेषताएं
 - (d) Mixed election System

चुनाव की मिश्रित प्रणाली गालन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय

(3000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Consected by Politics

REDE

Sr. No. of Question Paper: 4908

Unique Paper Code : 2322202401

THE PARTY WILLIAM THE REAL

Name of the Paper : Comparative Government

and Politics

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science-

DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान-

DSC

Semester/Annual : IV

या विशेष कार्या **प्राप्त कार्या के ले**लिए विशेष

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय ALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

AMERICAN STREET, STREET, WIRE ST

- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Critically examine the major approaches to study 1. Comparative Politics.
 - तुलनात्मक राजनीति का अध्ययन करने के प्रमुख उपागमों की तुलनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Explain the nature and scope of Comparative politics. तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति और क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- What is Presidential system of government? What are its advantages over Parliamentary system?
 - शासन की अध्यक्षीय प्रणाली क्या होती है? संसदीय प्रणाली की तुलना में अध्यक्षीय प्रणाली के क्या लाभ हैं?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

4. Describe the salient features of federalism. Why is India not considered a true federation?

संघवाद की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। भारत को एक विशुद्ध संघ क्यों नहीं माना जाता है?

5. Describe the main features of First Past the Post system. What are the advantages of First Past the Post System over Proportional Representation?

फर्स्ट पास्ट द पोस्ट सिस्टम की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। आनुपातिक प्रतिनिधित्व की तुलना में फर्स्ट पास्ट द पोस्ट सिस्टम में क्या लाभ है?

6. Critically evaluate the bi-party system. What are the advantages of bi-party system over Multi-Party system?

द्वि-दलीय प्रणाली का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। बहु-दलीय प्रणाली की तुलना में द्वि-दलीय प्रणाली के क्या लाभ है?

Write an essay on Power Elites. 7.

शक्ति कुलीन वर्ग पर एक निबंध लिखिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय P.T.O. ALINDI COLLEGE LIBRARY

19 11 1

What is the concept of Welfare state? How welfare is different from populism? Clarify with suitable examples.

कल्याणकारी राज्य की अवधारणा क्या है? कल्याण किस प्रकार से लोकलुभावनवाद से भिन्न है? उपयुक्त उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए।

Examine the main criteria for classification of political systems in modern times. ona over Broportic

आधुनिक समय में राजनीतिक व्यवस्थाओं के वर्गीकरण के मुख्य मानदंडों का परीक्षण कीजिए।

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Mixed electoral system मिश्रित चुनाव प्रणाली
 - (b) Security State सुरक्षा राज्य
 - (c) Totalitarianism सर्वाधिकारवाद
 - (d) Historical Approach ऐतिहासिक उपागम

गलिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय (10,000) KALINDI COLLEGE LIBRARY

1.42 43 4

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2166

H

Unique Paper Code : 62327601

Name of the Paper : Understanding Globalization

Name of the Course : B.A. (Program) Political

Science - DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Globalisation is a multidimensional phenomenon. Explain its various dimensions with recent examples.
 - वैश्वीकरण एक बहुआयामी अवधारणा है। इसके विभिन्न आयामों को नवीनतम उदाहरणों सहित समझाइये।
- 2. Discuss the structure of the United Nations Organisation. Examine its functioning in contemporary international politics.
 - संयुक्त राष्ट्र संगठन की संरचना पर चर्चा कीजिये। समसामयिक अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में इसकी कार्यप्रणाली का परीक्षण कीजिये।
- 3. What is World Trade Organization (WTO)? Has the World Trade Organisation provided favourable conditions to the developing economies?

गालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) क्या है? क्या विश्व व्यापार संगठन ने विकासशील अर्थव्यवस्थाओं को अनुकुल परिस्थितियाँ प्रदान की हैं?

4. What is the role of BRICS in the emerging international order? Discuss with suitable examples.

उभरती अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था में ब्रिक्स की क्या भूमिका है? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिये।

- 5. Analyze the evolution of environment as a global issue.

 एक वैश्विक मुद्दे के रूप में पर्यावरण के विकास का विश्लेषण कीजिये।
- 6. Examine the importance of biodiversity? What are the major causes for the loss of biodiversity?

जैव विविधता के महत्व का परीक्षण कीजिए? जैव विविधता के नुकसान के प्रमुख कारण क्या हैं?

7. Discuss the debates associated with the definition of terrorism. Compare different approaches to understand terrorism.

आतंकवाद की परिभाषा से जुड़ी बहसों पर चर्चा करें। आतंकवाद को समझने के लिए विभिन्न दृष्टिकोणों की तुलना कीजिये।

महाविद्यालय पुस्तकालयः KALINDI COLLEGE LIBRARY

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Global justice

वैश्विक न्याय

(b) Multinational Corporations बहुराष्ट्रीय कंपनियां

(c) Rio Summit

रियो शिखर सम्मेलन

(d) Sustainable Development Goals (SDGs)

सतत् विकास लक्ष्य (एसडीजी)

to too indications display between an amedian tells

गालन्दी महाविद्यालय पुरतकालय ALINDI COLLEGE LIBRARY [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2167

H

Unique Paper Code : 62327602

Name of the Paper : Democracy and Governance

Name of the Course : B.A. (Program) Political

Science: DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालेन्दी महाविद्यालय पुस्तकालः KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर वीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the changing nature of party politics and electoral behaviour in India.
 - भारत में दलीय राजनीति और चुनावी व्यवहार के बदलते स्वरूप की विवेचना कीजिए।
- 2. Examine nature and significance of political communication.
 - राजनीतिक संचार की प्रकृति और महत्व का परीक्षण कीजिए।
- 3. Define public policy. Do you think public policy needs to have a contextual orientation?
 - लोक नीति को परिभाषित कीजिए। क्या आपको लगता है कि लोक नीति को एक प्रासंगिक अभिविन्यास की आवश्यकता है?

जालेन्दी महाविद्यालय पुरतकालः KALINDI COLLEGE LIBRARY 34

4. Critically analyze the role of lobbying institutions in public policy formulation in India.

भारत में लोक नीति निर्माण में लॉबिंग संस्थानों की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5. Examine the policy debates over models of development in India.

भारत में विकास के मॉडलों पर नीतिगत बहसों का परीक्षण कीजिए।

6. What are non-governmental organizations (NGOs)? Discuss the role of NGOs in Indian democracy.

गैर-सरकारी संगठन (एनजीओ) क्या हैं? भारतीय लोकतंत्र में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

7. Critically analyze the political significance of media and popular culture.

मीडिया और लोकप्रिय संस्कृति के राजनीतिक महत्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

कालिन्टी महाविद्यालय पुरतकात्रा KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 8. Write short notes on Any Two of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Bicameral Parliament
 - (b) New Social Movements
 नए सामाजिक आंदोलन
 - (c) E-Governance ई-गवर्नेस
 - (d) Chamber of Commerce and Industries (CCI)
 चौंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्रीज

27

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2255

Unique Paper Code : 62327601

Name of the Paper : Understanding Globalization

Name of the Course : B.A. (Program) Political

Science: DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालयः KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What do you understand by Globalization? Discuss economic, cultural and technological dimensions of globalization.
 - वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? वैश्वीकरण के आर्थिक, सांस्कृतिक और तकनीकी आयामों पर चर्चा कीजिये।
- 2. Has globalization led to increasing inequalities within and between nations? Examine.
 - क्या वैश्वीकरण के कारण राष्ट्रों के भीतर और उनके बीच असमानताएँ बढ़ रही हैं? परीक्षण कीजिये।
- 3. Peace keeping and protection of the human rights are two important functions of the United Nations Organization. Explain.

जालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालद KALINDI COLLEGE LIBRARY शांति स्थापना और मानवाधिकारों की सुरक्षा संयुक्त राष्ट्र संगठन के दो महत्वपूर्ण कार्य हैं। व्याख्या कीजिये।

4. Examine the role of World Trade Organization (WTO) in developing economies.

विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) की भूमिका का परीक्षण करें।

5. What is the role of BRICS in contemporary global politics? Discuss with suitable examples.

समकालीन वैश्विक राजनीति में ब्रिक्स की क्या भूमिका है? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिये।

6. Do modern environmental problems require reformist or radical solutions? Support your answer with suitable examples.

क्या आधुनिक पर्यावरणीय समस्याओं के लिए सुधारवादी या क्रांतिकारी समाधान की आवश्यकता है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिये।

7. How ethically significant should national borders be considered? Discuss this question with special reference to debate on global justice.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY राष्ट्रीय सीमाओं को नैतिक रूप से कितना महत्वपूर्ण माना जाना चाहिए? वैश्विक न्याय पर बहस के विशेष संदर्भ में इस प्रश्न पर चर्चा कीजिये।

Write short notes on Any Two of the following: 8.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Transnational Corporations

बहुराष्ट्रीय निगम

(b) International Terrorism

अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद

(c) Bio-diversity

जैव विविधता

(d) Security Council

सुरक्षा - परिषद

ef endi met tot ditan place en estetti jir ili di di

58

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2256

Unique Paper Code : 62327602

Name of the Paper : Democracy and Governance

Name of the Course : B.A. (Program) Political

Science: DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

 गालन्दी महाविद्यालय पुरतकाल

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Examine the changing nature of parties and party system in Indian democracy.
 - भारतीय लोकतंत्र में दलों एवं दलीय प्रणाली के बदलते स्वरूप का परीक्षण कीजिए।
- 2. Discuss the Indian model of democracy. How it has evolved over the years?
 - लोकतंत्र के भारतीय मॉडल की विवेचना कीजिए। यह वर्षों में कैसे विकसित हुआ है?
- 3. Discuss the role of regulatory institutions in governance in India.
 - भारत में शासन में नियामक संस्थाओं की भूमिका की विवेचना कीजिए। जालिन्दी महाविद्यालय पुरत्नकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

4. Analyze the role of various institutions involved in policy formulation and policy implementation in India.

भारत में नीति निर्माण और नीति कार्यान्वयन में शामिल विभिन्न संस्थानों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

5. What is "new" in new social movements in India? Discuss this with suitable examples.

भारत में नए सामाजिक आंदोलनों में "नया" क्या है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ इसकी विवेचना कीजिए।

6. Do you think 73rd and 74th constitutional amendments strengthen and deepen the democracy in India?

क्या आपको लगता है कि 73वें और 74वें संविधान संशोधनों ने भारत में लोकतंत्र को मजबूत और गहरा किया है?

7. Evaluate India's developmental models from a political economy approach.

राजनीतिक अर्थव्यवस्था दृष्टिकोण से भारत के विकासात्मक मॉडलों का मूल्यांकन कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरस्तकालयः KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 8. Write short notes on Any Two of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Women's Movement
 - (b) Public-Private partnership सार्वजनिक - निजी भागीदारी
 - (c) Political Communication
 राजनीतिक संचार
 - (d) Political significance of media

 मीडिया का राजनीतिक महत्व

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5006

H

Unique Paper Code

2322202402

Name of the Paper

Public Institutions in India

Name of the Course

B.A. Political Science-DSC

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. राजनीति विज्ञान-DSC

Semester/Annual

: IV

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुरसकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the role of Election commission of India in conducting free and fair elections in India.
 - भारत ने स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव कराने में भारत के निर्वाचन आयोग की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 2. Critically examine the role of National Human Rights Commission in Protecting the rights of Citizens.
 - नागरिकों के अधिकारों की रक्षा के संबंध में राष्ट्रीय मानवधिकार आयोग की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 3. Discuss the challenges in the effective functioning of public institutions in India.
 - भारत में सार्वजनिक संस्थानों के प्रभावी कर्यप्रणाली में चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरस्काल LINDI COLLEGE LIBRARY 4. 'NITI Aayog is public policy think tank of Government of India'. Discuss.

नीति आयोग भारत सरकार का सार्वजनिक नीति से संबंधित 'थिंक टैंक' है। चर्चा कीजिए।

5. Examine the role of Reserve Bank of India in maintaining monetary stability.

मौद्रिक स्थिरता को बनाए रखने में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

6. Police reforms are necessary to make Indian justice delivery system more efficient Comment.

भारतीय न्याय प्रणाली को और अधिक कुशल बनाने के लिए पुलिस सुधार आवश्यक है। टिप्पणी कीजिए।

7. Critically examine the role of the Central Vigilance Commission as the apex vigilance Institution in India.

भारत में शीर्ष सतर्कता संस्थान के रूप मे केन्द्रीय सर्तकता आयोग की भूमिकाका आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. Discuss the challenges faced by Central Bureau of Investigation (CBI) in the prevention of corruption and maintaining integrity of administration.

भ्रष्टाचार की रोकथाम और प्रशासन की सुचिता को बनाए रखने में केन्द्रीय जांच ब्यूरो के सामने आने वाली चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

9. NITI Aayog was established to realise the spirit of co-operative federalism. In light of this statement discuss the functioning of Planning commission and NITI Aayog.

सहकारी संघवाद की भावक को साकार करने के लिए नीति उपयोग की स्थापना की गई थी। इस कथन के प्रकाण में योजना आयोग और नीति आयोग के कार्यों के बीच अंतरों को समझाइये।

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Electoral Bonds इलेक्ट्रोरल बांड
 - (b) Monetary Policy of RBI आर बी आई की मौद्रिक नीति
 - (c) Appointment of Chief Election Commissioner
 मुख्य चुनाव आयोग की नियुक्ति
 - (d) Co-Operative federalism सहकारी संघवाद

कालिन्दी महाविद्यालय पुरत्नकालयः (10 KALINDI COLLEGE LIBRARY

(10,000)

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Sr. No. of Question Paper: 5123A

Unique Paper Code :2322102401

Name of the Paper : Public Administration in India

Type of the Paper : DSC Semester/Annual : IV

Programme :B.A. Political Science

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates:

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this
question paper.
इस. प्रष्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. Attempt Any Five questions. किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

3. All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

4 Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- 1. Describe the constitutional structure of Indian Civil Services. Discuss its important role in nation building and social change. भारतीय सिविल सेवाओं की संवैधानिक संरचना का वर्णन कीजिए। राष्ट्र निर्माण एवं सामाजिक परिवर्तन में इसकी महत्वपूर्ण भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 2. Discuss the major recommendations of Administrative Reform Commissions.

प्रशासनिक सुधार आयोग की प्रमुख सिफ़ारिशों पर चर्चा कीजिए।

3. What do you understand by budget? How does the budget play an important role in providing a strong direction to the country's economy?

बजट से आप क्या समझते हैं ? बजट किस प्रकार देश की अर्थव्यवस्था को एक मज़बूत दिशा प्रदान करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है?

> कालिन्दी महाविद्यालय पुरत्नकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

4. Define Democratic Decentralisation. Discuss the challenges faced by the Panchayati Raj Systems in India. लोकतांत्रिक विकेद्रीकरण को परिभाषित कीजिए। भारत में पंचायती राज ट्यवस्था के सामने आने वाली चूनौतियाँ पर चर्चा कीजिए।

5. Does ethics help in increasing integrity and reducing corruption in administration? Discuss in detail.

क्या नैतिकता प्रशासन में सत्यनिष्ठा बढ़ाने और अष्टाचार कम करने में मदद करती है? विस्तृत चर्चा कीजिए।

6. "E-Governance and E-Government have been one of the most striking and noticeable developments in governance." comment.

"ई-गवर्नेस और ई-गवर्नमेंट शासन में सबसे महत्वपूर्ण और उल्लेखनीय विकास में से एक है।" टिप्पणी कीजिए।

7. Examine the role of MGNREGA in eradicating the unemployment in India since its inception. भारत में बेरोजगारी दूर करने में मनरेगा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

8. How inclusive participation in democratic decentralisation has led to empowerment of women. Examine. लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण में समावेशी भागीदारी से किस प्रकार महिलाओं का सशक्तिकरण हुआ है। परीक्षण कीजिए।

9. How social welfare policies have played an important role in nation building and social change. Discuss with special reference to Right to Education.

कैसे सामाजिक कल्याण नीतियों ने राष्ट्र निर्माण और सामाजिक परिवर्तन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। शिक्षा के अधिकार के विशेष संदर्भ में चर्चा कीजिए।

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - a. SMART Governance स्मार्ट गवर्नेस
 - b. 74th Constitutional Amendment 74वाँ संविधान संशोधन
 - c. Right to Information सूचना का अधिकार
 - d. Generalists and Specialists सामान्यज्ञ और विशेषज्ञ

कालिन्दी महाविद्यालय पुरस्कालय KALINDI GOLLEGE LIBRARY

Your Roll No......आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2166

H

Unique Paper Code

62327601

Name of the Paper

Understanding Globalization

Name of the Course

B.A. (Program) Political

Science - DSE

पाठ्यक्रम का नाम_

ः बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

VI

सेमेस्टर/वार्षिक

षष्ठ

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt Any Four questions.

3. All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालक KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुर्क्षमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Globalisation is a multidimensional phenomenon. Explain its various dimensions with recent examples.

वैश्वीकरण एक बहुआयामी अवधारणा है। इसके विभिन्न आयामों को नवीनतम उदाहरणों सहित समझाइये।

2. Discuss the structure of the United Nations' / Organisation. Examine its functioning in contemporary international politics.

संयुक्त राष्ट्र संगठन की संरचना पर चर्चा कीजिये। समसामयिक अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में इसकी कार्यप्रणाली का परीक्षण कीजिये।

3. What is World Trade Organization (WTO)? Has the World Trade Organisation provided favourable conditions to the developing economies?

क्रीलन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) क्या है? क्या विश्व व्यापार संगठन ने विकासशील अर्थव्यवस्थाओं को अनुकुल परिस्थितियाँ प्रदान की हैं?

- 4. What is the role of BRICS in the emerging international order? Discuss with suitable examples. उभरती अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था में ब्रिक्स की क्या भूमिका है? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीन्तिये।
- 5. Analyze the evolution of environment as a global issue. एक वैश्विक मुद्दे के रूप में पर्यावरण के विकास का विश्लेषण कीजिये।
- 6. Examine the importance of biodiversity? What are the major causes for the loss of biodiversity? जैव विविधता के महत्त्व का परीक्षण कीजिए? जैव विविधता के नुकसान के प्रमुख कारण क्या हैं?
- 7. Discuss the debates associated with the definition of terrorism. Compare different approaches to understand-terrorism.

आतंकवाद की परिभाषा से जुड़ी बहसों पर चर्चा करें। आतंकवाद को समझने के लिए विभिन्न दृष्टिकोणों की तुलना कीजिये।

P.T.O.

क्रानिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) Global justice वैश्विक न्याय
- (b) Multinational Corporations
 बहुराष्ट्रीय कंपनियां
- (c) Rio Summit रियो- शिखर सम्मेलन
- (d) Sustainable Development Goals (SDGs) सतत् विकास लक्ष्य (एसडीजी)

(3000)

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालये KALINDI COLLEGE LIBRARY Your Roll No.....आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2167

H

Unique Paper Code

62327602

Nathe of the Paper

Democracy and Governance

Name of the Course

B.A. (Program) Political

Science: DSE

पाठ्यक्रम का नाम

26

1

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

VI

सेमेस्टर/वार्षिक

षष्ठ

Duration: 3 Hours

Maximum_Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

क्रालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय P.T.O. KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 1 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर-अपना -अनुक्रमांक लिखिए।
 - 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
 - 3. सभी प्रश्नों के अंक सगान हैं।
 - 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
 - 1. Discuss the changing nature of party politics and —electoral behaviour in India.
 - भारत में दलीय राजनीति और चुनावी व्यवहार के बदलते स्वरूप की विवेचना कीजिए।
 - 2. Examine nature and significance of political communication.
 - राजनीतिक संचार की प्रकृति और महत्व का परीक्षण कीजिए।
 - 3. Define public policy. Do you think public policy needs to have a contextual orientation?
 - लोक नीति को परिभाषित कीजिए। क्या आपको लगता है कि लोक नीति को एक प्रासंगिक अभिविन्यास की आवश्यकता है?

क्रांनिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 4. Critically analyze the role of lobbying institutions in public policy formulation in India.

भारत में लोक नीति निर्माण में लॉबिंग संस्थानों की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

- 5. Examine the policy debates over models of development in India.
 - भारत में विकास के मॉडलों पर नीतिगत बहसों का परीक्षण ं कीजिए।
- 6. What are non-governmental organizations (NGOs)? Discuss the role of NGOs in Indian democracy.

गैर-सरकारी संगठन (एनजीओ) क्या हैं? भारतीय लोकतंत्र में गैर-सरकारी - संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

7. Critically analyze the political significance of media and popular culture.

मीडिया और लोकप्रिय संस्कृति के राजनीतिक महत्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

> क्रांलेन्दी महाविद्यालय पुस्तकात्म् छ०. KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Bicameral Parliament द्विसदनीय संसद
 - (b) New Social Movements नए सामाजिक आंदोलन
- . (c) E-Governanceई-गवर्नेस
 - (d) Chamber of Commerce and Industries (CCI) चौंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्रीज

(5000)

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....अपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2255

H

Unique Paper Code

62327601

Name of the Paper

Understanding Globalization

Name of the Course

B.A. (Program) Political

Science: DSE

पाठ्यक्रम का नाम

बी.ए. (प्रोगाम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: VI

सेमेस्टर/वार्षिक

ः षष्ठ

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय .T.O.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. संभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What do you understand by Globalization? Discuss economic, cultural and technological dimensions of globalization.

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? वैश्वीकरण के आर्थिक, सांस्कृतिक और तकनीकी आयामों पर चर्चा कीजिये।

- 2. Has globalization led to increasing inequalities within and between nations? Examine.
 - क्या वैश्वीकरण के कारण राष्ट्रों के भीतर और उनके बीच असमानताएँ बढ़ रही हैं? परीक्षण कीजिये।
- 3. Peace keeping and protection of the human rights are two important functions of the United Nations Organization. Explain.

क्रानिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY शांति स्थापना और मानवाधिकारों की सुरक्षा संयुक्त राष्ट्र संगठन के दो महत्वपूर्ण कार्य हैं। व्याख्या कीजिये।

4. Examine the role of World Trade Organization (WTO) in developing economies.

विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) की भूमिका का परीक्षण करें।

5. What is the role of BRICS in contemporary global politics? Discuss with suitable examples.

समकालीन वैश्विक राजनीति में ब्रिक्स की क्या भूमिका है? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिये।

6. Do modern environmental problems require reformist or radical solutions? Support your answer with suitable examples.

क्या आधुनिक पर्यावरणीय समस्याओं के लिए सुधारवादी या क्रांतिकारी समाधान की आवश्यकता है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिये।

7. How ethically significant should national borders be considered? Discuss this question with special reference to debate on global justice.

क्रालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय P.T.O. KALINDI COLLEGE LIBRARY राष्ट्रीय सीमाओं को नैतिक रूप से कितना महत्वपूर्ण माना जाना चाहिए? वैश्विक न्याय पर बहस के विशेष संदर्भ में इस प्रश्न पर चर्चा कीजिये।

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Transnational Corporations

बहुराष्ट्रीय निगम

- (b) International Terrorism अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद
- (c) Bio-diversity जैव विविधता
- (d) Security Council

सुरक्षा - परिषद

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय (5000) (ALINDI COLLEGE LIBRARY) [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2256

H

Unique Paper Code

: 62327602

Name of the Paper

: Democracy and Governance

Name of the Course

: B.A. (Program) Political

Science: DSE

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोगाम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

VI

सेमेस्टर/वार्षिकं

षष्ठ

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

क्रांक्रिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय P.T.O. KALINDI COLLEGE LIBRARY

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Examine the changing nature of parties and party system in Indian democracy.

भारतीय लोकतंत्र में दलों एवं दलीय प्रणाली के बदलते स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the Indian model of democracy. How it has evolved over the years?

लोकतंत्र के भारतीय गॉडल की विवेचना कीजिए। यह वर्षों में कैसे विकसित हुआ है?

3. Discuss the role of regulatory institutions in governance in India.

भारत में शासन में नियामक संस्थाओं की भूमिका की विवेचना कीजिए।

कालन्दी महाविद्यालय पुरस्कालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 4. Analyze the role of various institutions involved — in policy formulation and policy implementation in India.

भारत में नीति निर्माण और नीति कार्यान्वयन में शामिल विभिन्न संमुधानों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

5. What is-"new" in new social movements in India?

Discuss this with suitable examples.

भारत में नए सामाजिक आंदोलनों में "नया" क्या है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ इसकी विवेचना कीजिए।

6. Do you think 73rd and 74th constitutional amendments strengthen and deepen the democracy in India?

क्या आपको लगता है कि 73वें और 74वें संविधान संशोधनों ने भारत में लोकतंत्र को मजबूत और गहरा किया हैं?

7. Evaluate India's developmental models from a political economy approach.

राजनीतिक अर्थव्यवस्था ध्रुष्टिकोण से भारत के विकासात्मक मॉडलों का मूल्यांकन कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकाल। KALINDI COLLEGE LIBRARY 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) Women's Movement महिला आंदोलन
- (b) Public-Private partnership -सार्वजनिक - निजी भागीदारी
- (c) Political Communication राजनीतिक संचार
- (d) Political significance of media मीडिया का राजनीतिक महत्त्व

क्षालन्दी महाविद्यालय पुरतकालय

(5000)

KALINDI COLLEGE LIBRARY